1° O caput do art. 13 e o inciso I do art. 14 da Lei nº 9.718, de 27 

de novembro de 1998, passam a vigorar com a seguinte redação: 

"Art. 13. A pessoa jurídica cuja receita bruta total, no ano-

calendário anterior, tenha sido igual ou inferior a R$ 70.094.820,00 (setenta 

milhões, noventa e quatro mil e oitocentos e vinte reais), ou a R$ 

5.841.235,00 (cinco milhões, oitocentos e quarenta e um mil e duzentos e 

trinta e cinco reais) multiplicados pelo número de meses de atividade do ano-

calendário anterior, quando inferior a 12 (doze) meses, poderá optar pelo 

regime de tributação com base no lucro presumido. 

....................................................................................................."(NR) 

"Art. 14. .................................................................. 

I - cuja receita total, no ano-calendário anterior seja superior ao 

limite de R$ 70.094.820,00 (setenta milhões, noventa e quatro mil e 

oitocentos e vinte reais), ou proporcional ao número de meses do período, 

quando inferior a 12 (doze) meses; 

.............................................................................................."(NR) 

Art. 2° O art. 40 da Lei nº 9.250, de 26 de dezembro de 1995, passa a 

vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 40. A base de cálculo mensal do imposto de renda das 

pessoas jurídicas prestadoras de serviços em geral, cuja receita bruta anual 

seja de até R$ 287.281,00 (duzentos e oitenta e sete mil, duzentos e oitenta e 

um reais), será determinada mediante a aplicação do percentual de 16% 

(dezesseis por cento) sobre a receita bruta auferida mensalmente, observado 

o disposto nos arts. 30 a 35 da Lei nº 8.981, de 20 de janeiro de 1995. 

...............................................................................................” (NR)

[...]

............................................................................................................................................. 

Art. 13  A pessoa jurídica cuja receita bruta total, no ano-calendário anterior, 

tenha sido igual ou inferior a R$ 48.000.000,00 (quarenta e oito milhões de reais), ou a R$ 

4.000.000,00 (quatro milhões de reais) multiplicado pelo número de meses de atividade do 

ano-calendário anterior, quando inferior a 12 (doze) meses, poderá optar pelo regime de 

tributação com base no lucro presumido. (“Caput” do artigo com redação dada pela Lei nº

[...]

critério adotado pela pessoa jurídica, caso tenha, naquele ano, optado pela tributação com 

base no lucro presumido.  

Art. 14. Estão obrigadas à apuração do lucro real as pessoas jurídicas:  

I - cuja receita total, no ano-calendário anterior seja superior ao limite de R$ 

48.000.000,00 (quarenta e oito milhões de reais), ou proporcional ao número de meses do 

período, quando inferior a 12 (doze) meses; (Inciso com redação dada pela Lei n. 10.637, de 

30/12/2002) 

II - cujas atividades sejam de bancos comerciais, bancos de investimentos, bancos 

de desenvolvimento, caixas econômicas, sociedades de crédito, financiamento e investimento,

[...]

............................................................................................................................................. 

Art. 40. A base de cálculo mensal do imposto de renda das pessoas jurídicas 

prestadoras de serviços em geral, cuja receita bruta anual seja de até R$ 120.000,00 (cento e 

vinte mil reais), será determinada mediante a aplicação do percentual de 16% sobre a receita 

bruta auferida mensalmente, observado o disposto nos arts. 30 a 35 da Lei nº 8.981, de 20 de 

janeiro de 1995. 

Parágrafo único. O disposto neste artigo não se aplica às pessoas jurídicas que